ç n..p vl.Lv.J.~LI,fU \lllIlld ç UIII 1\

ocentos e Vinte e Um Reais e Sete
vestimento do mês anterior. Ao \I

e aos resgates realizados no mês,
cações, resultado um déficit de R$
! Quarenta e Seis Reais e Vinte
idírnentos, contudo, o mês teve
Três Mil Novecentos e Oitenta e
do acumulado do ano de 2023, até c
irnprida na proporção de 140,40%
,,, ... ,·,,·,n.,,\ "-I,..,.a,.. t"Y'to",j,.. h,..\. 1"""",..1 " '" +

Regime Próprio de Previdência Social 18,
Município de Rio dos Indios

Ata do Comitê de Investimentos nO14/2023
Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14
horas, na Sala do Setor de Planejamento, junto à Prefeitura do Município de
Rio dos índios, situada à Rua Ângelo Santinelli, número 315, Centro, reuniram-
se os membros integrantes do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Rio dos índios:
Idonez Roberto Piccoli, Elisandra Nazari, Liziane Prestes, com a finalidade de
realizar uma verificação no saldo de encerramento da carteira de investimentos
deste RPPS e os valores movimentados no mês, além dos demais documentos
relativos ao mês de outubro de 2023. Inicialmente foi verificado que as
publicações dos atos relativos ao Comitê de Investimentos estão em dia, sendo
publicadas mensalmente os relatórios: Rentabilidade x Meta; de
Enquadramento; de Aplicações e Resgates, além das atas realizadas pela
equipe. Foram verificadas todas as aplicações e resgates realizadas no mês de
outubro e validadas as APRs, após, junto ao CADPREV (Sistema de
Informações dos Regimes Públicos de Previdência Social), as referidas APRs
foram assinadas. Foram também assinados os Demonstrativos das Aplicações
e Investimentos dos Recursos - DAIR, sendo posteriormente validados e
enviados. Após, foram gerados os relatórios relativos ao mês de outubro de
2023, junto ao Sistema de Gestão de Investimentos - SGI. Quanto ao
enquadramento, de acordo com a Resolução CMN nO 4.963/2021, está
totalmente enquadrado. Quanto aos valores, o total disponível em 31 de
outubro de 2023 era de R$ 31.233.421,70 (Trinta e Um Milhões Duzentos e
Trinta e Três Mil Quatrocentos e Vinte e Um Reais e Setenta Centavos), nos
mesmos fundos de investimento do mês anterior. Ao verificar os valores
relativos às aplicações e aos resgates realizados no mês, os resgates foram
maiores do que as aplicações, resultado um déficit de R$ 37.646,28 (Trinta e
Sete Mil Seiscentos e Quarenta e Seis Reais e Vinte e Oito Centavos),
contabilizando os rendimentos, contudo, o mês teve um superávit de
103.987,09 (Cento e Três Mil Novecentos e Oitenta e Sete Reis e Nove
Centavos). Considerando acumulado do ano de 2023, até o dia 31 de outubro,
a meta está sendo cumprida na proporção de 140,40% (cento e quarenta
inteiros e 4 décimos por cento). Nada mais havendo a tratar, encerra-se a
presente reunião, sendo redigida esta ata, a qual, após lida, será assinada por
mim, Idonez Roberto Piccoli, Gest~od - P S e pelos demais m
Comitê de Investimentos presentes. _V-Eh!_...,

Rua Ângelo Santinelli, nO315, Centro - CEP 99610-000 - Rio dos índios - Ri
CNPJ: 15.045.713/0001-49
Telefone: (54) 3614-2004

rpps@riodosindios.rs_gov.br

mailto:rpps@riodosindios.rs_gov.br